(Δ)  Tributos a recuperar (44,0) (30,5)

(+/-)  Variação outros ativos e passivos/Efeitos não caixa (66,2) 22,6

(=) Fluxo de caixa das operações 20,8 (76,4)

(-) Investimentos de capital (38,0) (12,1)

(=) Fluxo de caixa de investimentos (38,0) (12,1)

Fluxo de caixa livre (17,2) (88,4)

(+) Captação de dívida bruta 123,1 -

(-) Pagamento de dívida bruta (58,2) (47,6)

(-) Serviço da dívida (75,1) (54,2)

(-) Recompra de ações / Integralização de capital 68,6 115,4

(+) Dividendos e JCP recebidos (pagos) (79,1) (136,0)

(=) Fluxo de caixa de financiamento (20,7) (122,4)

Saldo inicial de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 168,1 443,3

Saldo final de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 130,2 232,5

Variação de Caixa e Equivalentes (37,9) (210,8)

RESULTADOS 1T24
ANEXOS

19

ANEXO 1: DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Em 1º de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contábil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histórica apresentamos abaixo a
conciliação com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

DRE PAGUE MENOS CONSOLIDADO

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

1T23 1T24 Δ 1T23 1T24 Δ
Receita Bruta 2.813,2 3.095,1 10,0% 2.813,2 3.095,1 10,0%

Deduções (177,2) (212,6) 20,0% (177,2) (212,6) 20,0%

Receita Líquida 2.636,1 2.882,5 9,3% 2.636,1 2.882,5 9,3%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.818,6) (1.978,9) 8,8% (1.818,6) (1.978,9) 8,8%

Lucro Bruto 817,5 903,6 10,5% 817,5 903,6 10,5%

Margem Bruta 29,1% 29,2% 0,1p.p. 29,1% 29,2% 0,1p.p.

Despesas com Vendas (674,8) (717,7) 6,4% (560,9) (597,0) 6,4%

Margem de Contribuição 142,6 185,9 30,3% 256,5 306,5 19,5%

Margem de Contribuição (%) 5,1% 6,0% 0,9p.p. 9,1% 9,9% 0,8p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (88,0) (89,0) 1,1% (88,0) (89,0) 1,1%

EBITDA Ajustado 54,6 96,9 77,4% 168,5 217,6 29,1%

Margem EBITDA Ajustada 1,9% 3,1% 1,2p.p. 6,0% 7,0% 1,0p.p.

Depreciação e Amortização (50,6) (46,6) (8,0%) (132,3) (127,5) (3,6%)

Resultado Financeiro (115,0) (101,0) (12,2%) (162,5) (150,5) (7,4%)

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro (111,1) (50,7) (54,4%) (126,3) (60,5) (52,1%)

Imposto de Renda e Contribuição Social 65,7 27,5 (58,2%) 70,9 30,8 (56,6%)

Participação Minoritária 0,1 0,1 9,7% 0,1 0,1 9,7%

Resultado Líquido Ajustado (45,3) (23,1) (48,9%) (55,3) (29,6) (46,5%)

Margem Líquida Ajustada (1,6%) (0,7%) 0,9p.p. (2,0%) (1,0%) 1,0p.p.

20

ANEXO 2: BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO PAGUE MENOS CONSOLIDADO

RESULTADOS 1T24
ANEXOS

Balanço Patrimonial IFRS16

(R$ milhões) 31/12/2023 31/03/2024 Δ

Ativo Total 8.988,6 8.767,7 (2,5%)

Ativo Circulante 4.493,6 4.272,5 (4,9%)

Caixa e Equivalentes de Caixa 443,3 232,5 (47,5%)

Contas a Receber de Clientes 513,6 624,3 21,6%

Estoques 3.029,7 2.886,9 (4,7%)

Tributos a Recuperar 239,6 270,5 12,9%

Outros Ativos Circulantes 267,4 258,2 (3,4%)

Ativo Não Circulante 4.495,0 4.495,3 0,0%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.358,9 1.388,6 2,2%

Investimentos 80,0 79,0 (1,3%)

Imobilizado 949,6 920,8 (3,0%)

Direito de uso em arrendamento 1.912,0 1.920,2 0,4%

Intangível 194,5 186,7 (4,0%)

Passivo Total 8.988,6 8.767,7 (2,5%)

Passivo Circulante 3.242,5 3.088,5 (4,8%)

Obrigações Sociais e Trabalhistas 163,6 194,6 19,0%

Fornecedores 1.936,2 1.749,3 (9,6%)

Operações de Risco Sacado 0,0 0,0 -

Obrigações Fiscais 111,2 118,2 6,3%

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 430,3 415,9 (3,3%)

Outras Obrigações 265,4 266,6 0,5%

Arrendamento mercantil 335,9 343,9 2,4%

Passivo Não Circulante 3.085,6 3.069,9 (0,5%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 1.205,1 1.178,4 (2,2%)

Tributos Diferidos 3,6 3,3 (6,6%)

Arrendamento Mercantil 1.786,0 1.798,6 0,7%

Provisões 79,1 77,8 (1,7%)

Outras Contas a Pagar 11,8 11,8 0,0%

Patrimônio Líquido 2.660,5 2.609,4 (1,9%)

Capital Social Realizado 1.604,8 1.721,9 7,3%

Reservas de Capital 383,6 381,6 (0,5%)

Reservas de Lucros 681,5 537,3 (21,2%)

Ações em Tesouraria (17,0) (2,0) (88,1%)

Lucros/Prejuízos Acumulados 0,0 (36,9) -

Participação de não controladores 7,5 7,4 (1,3%)

21

ANEXO 3: CONCILIAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADO

RESULTADOS 1T24
ANEXOS

Reconciliação DRE Ajustada
(em R$ milhões)

1T24 1T24

Eliminações

1T24
Efeitos
IFRS 16

Ajustes
Gerenciais

1T24
Contábil Contábil Contábil Ajustado

(Pague Menos) (Extrafarma) (Consolidado) (Consolidado)

Receita Bruta 2.661,0 983,5 (549,4) 3.095,1 - - 3.095,1

Deduções (176,9) (47,4) 11,7 (212,6) - - (212,6)

Receita Líquida 2.484,2 936,1 (537,8) 2.882,5 - - 2.882,5

Custo das Mercadorias Vendidas (1.748,4) (768,3) 537,8 (1.978,9) - - (1.978,9)

Lucro Bruto 735,8 167,8 - 903,6 - - 903,6

Despesas com Vendas (483,4) (115,1) (1,3) (599,8) (120,7) 2,7 (717,7)

Despesas G&A (ex-EP) (76,7) (14,0) - (90,8) - - (90,8)

Equivalência Patrimonial (12,4) - 14,2 1,8 - - 1,8

Depreciação e Amortização (96,7) (30,8) (1,5) (129,0) 80,9 1,5 (46,6)

Resultado Operacional 66,5 7,9 11,4 85,8 (39,8) 4,3 50,3

Resultado Financeiro (132,7) (23,6) (1,0) (157,3) 49,6 6,7 (101,0)

Result. Antes do Imposto de Renda (66,2) (15,7) 10,4 (71,5) 9,8 11,0 (50,7)

Imposto de Renda e Contrib. Social 29,3 5,2 - 34,5 (3,3) (3,7) 27,5

Participação Minoritária - - 0,1 0,1 - 0,0 0,1

Lucro Líquido (36,9) (10,5) 10,5 (36,9) 6,4 7,3 (23,1)

ANEXO 4: CONCILIAÇÃO DO EBITDA

Reconciliação EBITDA CONSOLIDADO CONSOLIDADO

(R$ milhões) 1T23 1T24

Lucro Líquido (62,8) (36,9)

(+) Resultado Financeiro 174,7 157,3

(+) Imposto de Renda e CS (74,8) (34,5)

(+) Depreciação e Amortização 132,3 129,0

(+) Participação Minoritária (0,1) (0,1)

EBITDA (IFRS 16) 169,3 214,8

(+/-) Efeitos IFRS 16 (113,9) (120,7)

(+/-) Ajustes Gerenciais (0,8) 2,7

EBITDA Ajustado (IAS 17) 54,6 96,9

22

ANEXO 5: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

RESULTADOS 1T24
ANEXOS

UF / Região
1T23 Expansão

Orgânica Encerramentos 1T24
(# lojas)

Total 1.647 45 38 1.654

Nordeste 1.005 34 17 1.022

Alagoas 37 2 - 39

Bahia 160 2 6 156

Ceará 283 8 7 284

Maranhão 133 5 - 138

Paraíba 63 5 - 68

Pernambuco 176 8 4 180

Piauí 43 - - 43

Rio Grande Do Norte 68 2 - 70

Sergipe 42 2 - 44

Norte 249 1 7 243

Acre 15 - - 15

Amapá 18 - - 18

Amazonas 21 - - 21

Pará 151 - 6 145

Rondônia 13 - - 13

Roraima 12 1 - 13

Tocantins 19 - 1 18

Sudeste 243 4 13 234

Espírito Santo 24 - - 24

Minas Gerais 68 3 - 71

Rio De Janeiro 18 - 3 15

São Paulo 133 1 10 124

Centro-Oeste 109 5 1 113

Distrito Federal 15 - - 15

Goiás 29 - - 29

Mato Grosso 35 4 - 39

Mato Grosso Do Sul 30 1 1 30

Sul 41 1 - 42

Paraná 15 1 - 16

Rio Grande Do Sul 7 - - 7

Santa Catarina 19 - - 19

VIDEOCONFERÊNCIA DE RESULTADOS
7 de maio de 2024
10:00 (BRT) | 09:00 (US-EST)
Em português, com tradução simultânea para o inglês
Para acessar, clique aqui

https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_fTixuHTtS62_VUIYL9xBUg

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19